Vorgehen bemerkenswerte Sentenz gegen Rainald ausführlich zitiert. Rainalds

Söhne waren einflussreich an der Kurie ; einer war ein mit Pfründen reich gesegneter

(LANGLOIS Nr. 6277. 6278) Kaplan des Papstes , ein andrer päpstlicher Rektor der

Campagna und Maritima (LANGLOIS Nr. 7501 ) , ein dritter 1290 Podestà von Viterbo

(LANGLOIS Nr. 7236-7237) .
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Clemens' IV. , auf das Kardinal Simon hier anspielt. Von dessen Unter

nehmungen um diese Zeit hatten wir bisher keine Kunde ¹) .

I

Kardinal Peter (Capocci) von S. Giorgio in Velabro an Ancona.

Preist Ancona wegen seiner treuen Gesinnung und stellt ihm Belohnung

(durch Papst Innocenz IV.) in Aussicht. (1249—1251.)

Petrus miseratione divina sancti Georgii ) ad Velum aureum diaconus

cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo potestati , consilio et

comuni Ancon(itanis) salutem in domino. Ancona ") , totius") provincie

fortitudinis ancora, in se constantiam a suis compatriotis perditam recollegit,

ex ipsa fortius titulum solite fidelitatis illustrans illamque potiori virtute

corroborans , que semper inmaculata perstitit ab ipso principio firmitatis .

Vere siquidem mater dilectionis 2 ) Ancona dicitur, que, ut totaliter fides non

periret in filiis, ad eius defensionem ut signum se posuit ad sagittam 3). Letari

potest et merito , quod apud universalem cetum Ecclesie dignis extollitur

laudibus , et superne gratie premia exinde consequitur apud deum . Itaque,

patres et filii , gratum continuate servitium , ampliantes in vobis premium

multis laboribus comparatum, scituri, quod dominus noster, etsi forte preter

mitteret aliter, solum obtentu vestri statui provincie salubri consilio providebit.

*) Gregorii b) Anconato cuius

II

(Kardinallegat Peter Capocci) bittet Gerardus de Carfagnana um

(1249—1251.)Nachrichten.

*)Suo Gerardo de Carfagnana salutem. Desiderantes incolumitatem

tuam et audire super hoc prospera cupientes, ecce latorem presentium ad te

duximus destinandum , ut per eum statum tuum nobis significes et si quid

pro te facere valeamus.

a) Name des Briefschreibers weggelassen; doch der vorhergehende und folgende

Brief sind von Peter Capocci, also sicher auch dieser.

¹) Osimo : vgl . TENCKHOFF S.90 . JORDAN S. CXXXVI. Schreiben Clemens ' IV.:

BFW.9523 P. 19152 JORDAN Nr. 888. 2) Vgl. Eccli. 24,24 ego mater pulchrae

dilectionis. 3) Vgl . Thren. 3, 12 posuit me quasi signum ad sagittam.

-
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richten.

Kardinallegat Peter (Capocci) bittet Jakob von Morra um Nach

(1249-1251.)

III

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 226f.

Petrus [miseratione * ) divina sancti Georgii ad Velum aureum diaconus

cardinalis , apostolice sedis legátus] Iacobo de Morra salutem in domino.

Dum longinquiori mora et maiori locorum distantia separati fieri vester

more solito compatriota nequimus , sollicitiores efficimur , ut ferventius de

vestra petamus continentia recreari. Sciatis itaque nos per dei gratiam plena

sospitate vigere, quod de vobis audire nostra desideria sunt intenta, et statum

vestrorum ") fidelium et provincie nobis intimare curetis, ut super hiis obtineat

nostra notitia, quod intendit.

*) et cetera; das in Klammern Stehende aus Nr. 1 ergänzt.

Kürzung (= vestrum).

¹) Vgl. Ev. Ioh. 1 , 29.

extentum brachium , dazu 5, 15 .

*) Vgl. III Reg. 3, 20.

b) vrm mit

IV

Kardinal Peter Capocci schreibt (einer Stadt der Mark Ancona),

das von seinem Vetter Johannes Archionis geführte Heer der Römer,

Campanier u. a. Päpstlicher, das gerade Foligno belagerte, sei vorgerückt

und habe das Heer des Grafen (Thomas) von Acerra völlig besiegt.

(1249—1250.)

Petrus miseratione divina [sancti*) Georgii ad Velum aureum diaconus

cardinalis, apostolice sedis legatus ...]. Agnus dei , qui tollit peccata mundi¹ ) ,

respiciens in servos suos 2) misericorditer ") et brachium sue virtutis extendens ³ )")

contra ) querentes perdere iustum Christi sanguinem iterato, exercitum Roma

norum, Campanorum " ) et aliorum Ecclesie fidelium sub capitan(ia ) nobilis viri

domini Iohannis Archionis ' ) consobrini nostri , existentem in depopulatione

Fulginei, potentia maiestatis gloriose precinxit eumque die dominico proxime

preterito circa mane , noctis adhuc non depulso silentio 4 ), devenientem ad

conflictum cum exercitu comitis Acerrarum, misericordia superexaltante ")

2) Vgl. Ps. 89, 16. 3) Vgl. Deut. 4, 34. 7, 19. 11, 2

9, 29 u. ö.; dazu Ps. 88, 11 in brachio virtutis tue.
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iudicium ¹ ) , exaltavit " ) devictis totaliter hostibus et aliis eorum occisioni

traditis, aliis fere ' ) omnibus, paucis omnino remanentibus, captivatis. Letemini

ergo, filii, et processionaliter clerus et populus redemptori nostro, qui iusto

iudicio dampnare novit reos mortis 2) ad mortem, ad laudes et glorias assurgatis ,

ut, qui hac die dignatus est suorum fidelium misereri , dignetur et in aliis

processus nostros misericorditer prosperare *) .

a) et cetera; ergänzt.

*) campanarum

i) fore

f) anchionis

*) prosperari

b) misericordiam c) excedens

) supersoltante iudicio

d) corra

b) exultauit

V

Kardinalpriester Simon meldet Osimo seine Ernennung zum

Legaten der Mark Ancona und baldige Ankunft.

(1264 nach Mai 21.)

Reg. ZACCAGNINI S. 226.

Simon miseratione divina tituli " ) sancti Martini presbiter cardinalis

nobilibus et prudentibus viris potestati, consilio et comuni Auxim(anis) salutem

et sinceram in domino caritatem. Sancte matris Ecclesie decus salutemque

fidelium salutifero zelo zelans 3 ), sanctissimus pater et dominus noster dominus

papa de fratrum suorum deliberato consilio , commisso nobis legationis officio

pro status provincie reformatione benefica "), decrevit nos nuper in marchiam

Anconitanam sine more dispendio destinandos, data nobis ingenti multitudine

equitum bellatorum ad hostium dante domino in partibus ipsis malitiam

conterendam. Eapropter, viri prudentes, a quibus erga Romanam Ecclesiam

fructus devotionis exsequitur, cum nos ad iter illuc sine intermissione temporis

accingamur, in brachio ) forti 4) , vallati militum copia ) profecturi, nobilitatem

et prudentiam vestram instanter requirimus et hortamur presentium vobis

tenore mandantes, quatenus (vos) ") , erga sanctam° ) Ecclesiam matrem vestram

devotionis vestre titulum continuantes in bonum, ad recipiendum nos et

comitivam nostram honorifice more fidelium et potenter, ut condecet, preparetis ,

ita quod devotionem vestram propterea prosequi benivolentia ' ) teneamur;

¹) Vgl. Ep. Iacobi 2, 13 superexaltat autem misericordia iudicium. 9) Vgl.

Deut. 19,6. Math. 26,66 u. ö . reus mortis. ³) Vgl . III Reg. 19, 10. 14 und sonst.

*) Vgl. Deut. 5, 15 = Ezech. 20, 33 vgl. 34 manu forti et brachio extento.

Iosue 8, 10 vallatus auxilio pugnatorum.

5) Vgl.

16
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firmiter opinantes , quod, dum statum vestrum cunctorumque fidelium ipsius

Ecclesie totis affectibus exaltamus "), vobis et toti provincie dirigente nos

dextera domini¹ ) prospere ac salubriter disponemus.

*) et cetera b) pontifica ; so oder ähnlich zu verbessern.

d) fehlt, muss ergänzt werden. *) cam mit Kürzungszeichen.

(m expungiert). g) exurimus ; 80 oder ähnlich zu verbessern.

c) braccio

f) benivolentiam

VI

Kardinalpriester Simon meldet einem Vornehmen seine Ernennung

zum Legaten der Mark Ancona und baldige Ankunft.

(1264 nach Mai 21.)

Reg. ZACCAGNINI S. 226 (als an Ancona gerichtet).

Simon [miseratione " ) divina tituli sancti Martini presbiter cardinalis]

nobili viro [ ...]. Scimus, dum fama clamat, quod animus vester, in Ecclesie

devotione resultans , in honore ipsius et prosperis successibus gratulatur.

Ex hoc igitur vobis ad gaudium nuntiamus nos ) ex secreto ) consilio domini

pape ac fratrum suorum conmisso nobis legationis officio in marchia Anconitana

cum multitudine militum ad redemptionem et reformationem provincie sine

more medio profecturos. Eapropter nobilitatem et devotionem vestram rogamus

attente, quatenus ex hoc confortationis animum assumatis et refundentes in

alios fideles Ecclesie pro nomine ipsius Ecclesie more solito fideliter ac

ferventer agere studeatis, ita quod in fame parte et eiusdem Ecclesie gratia

exinde fortius ) concrescatis nosque vobis exinde ad favorem et benivolentiam

teneamur. Data [ ...] .

a) et cetera, aus Nr. 5 ergänzt. b) Name fehlt.

*) fortis f) et cetera, Ortsname fehlt.

c) vos d) decreto

VII

(Kardinallegat Simon) schreibt (einer Stadt) , er habe auf einer

Unternehmung gegen Raynald von Brunforte erst Collepietra , dann

Brunforte, dieses am 7. Mai , erobert. Karl von Anjou werde bald

kommen?). (1265 nach Mai 7.)

¹) Vgl. Ps. 117 , 16 u . öfter. 2) ZACCAGNINI , Studi e mem. VIII 227 hält

Karl von Anjou für den Briefschreiber und setzt das Ereignis in das Jahr 1284.
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[Simon " ) miseratione divina tituli sancti Martini presbiter cardinalis,

Marchie, ducatus Spoletani et masse Trabarie rector, apostolice sedis legatus ...]

Gaudiorum nostrorum vos esse participes affectantes ") , que dominus noster

ad magnum honorem Ecclesie matris nostre, exultationem fidelium et proditorum

non modicum detrimentum nec non ad utilitatem vestram contulit hiis diebus,

vobis honorem Ecclesie et totius partis eiusdem zelantibus duximus ad gaudia

repetenda. Noveritis igitur , quod , cum contra Raynaldum de Brunforte°)

dei et Ecclesie proditorem, vestrum et nostrum perfidum inimicum, fecerimus

cavalcatam, unum ex melioribus castris ipsius, scilicet Collepetre, quod ipse

inexpugnabile reputabat , favente gratia Iesu Christi viriliter cepimus et ad

mandata Ecclesie retinemus ; propter quod noster districtus defenditur et ad

offendendam aliam terram proditoris predicti facilis est ingressus. Qua quidem

victoria, manu domini faciente potius ) , habita, die septimo intrantis mensis

madii equitavimus contra eius castrum, quod diutius obstaculum nostrum fuit,

ipsum viriliter et potenter taliter undique expugnando, quod de ipsius captura

nulla dubietas habeatur. Sergentes, qui erant ad ipsius castri custodiam depu

tati, a nostris expugnatoribus superati castrum ipsum nobis libere dimiserunt,

petita [a] ) nobis et obtenta solum misericordia de personis ; et sic castrum

ipsum destrui funditus fecimus , magna quantitate balistarum ' ) et aliarum

rerum , que reposite fuerant in dicto castro , ad nostram civitatem primitus

apportata ). Quare dilectionem vestram duximus presentibus exhortandam,

quatenus de predictis gaudium assumentes circa servitia Ecclesie, offensionem

infidelium ac vestram defensionem sic more solito vigiletis, ut vester status

semper de bono in melius augmentetur. Scitote pro certo , quod vestra et

nostra salus et Provincialis cum victorioso exercitu , ut de novo didicimus,

est in procinctu ad Urbem celeriter veniendi.

*) Titel aus Nr. 5, 8 und BFW. 9438. 14245 usw. ergänzt. b) eff.

forte a) po mit hochgestelltem us ; kann doch wohl nur potius sein.

zu ergänzen. f) balistrorum 8) opp.

c) Bron

*) fehlt,

VIII

Kardinallegat Simon ernennt seinen Familiaren Benvenutus

d. Michaelis aus Ancona zum Podestà von Massa Trabaria.

(1264-1267.)

Simon [miseratione " ) divina] tituli " ) sancti Martini presbiter cardinalis ) ,

[ducatus ) Spoletani], Marchie, masse Trabarie rector , apostolice sedis legatus

16*
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nobili viro Benvenuto dominid ) Michaelis civi Ancon(itano), dilecto familiari

suo salutem in domino . Dignum ducit nostre intentionis attentio te favoris

nostri fulcire decore tuisque ) commodis gratiose ' ) concurrere, dum gratum te

nostris obsequiis novimus et nostris acceptum aspectibus experimur. Eapropter

potestariam masse Trabarie ac regimen pro anno instanti proximo tibi presentium

auctoritate concedimus ad decus Ecclesie dirigendum ), mandantes ac etiam ")

statuentes , ut tibi ab hominibus dicte masse super hiis , que ad regimen

ipsum pro dicto tempore pertinent ' ) , intendatur humiliter cum exhibitione

consueti salarii et efficaciter pareatur *) ; penas , condempnationes et banna,

que propterea tuleritis in rebelles, rata inviolabiliter habituri .

") ergänzt. b) ciclo mit Kürzungsstrich.

*) cuiusque f) gratiosi *) dirigendi

tironischen et mit Kürzungszeichen verlesen.

c) Corradus a) domino

h) in über der Zeile , aus dem

¹) pertineret *) poteatur

IX

Kardinallegat Simon entbindet den Podestà einer Stadt¹) seines

Sprengels und dessen Unterbeamte von der Beobachtung der städtischen

Statuten. (1264-1267.)

Reg. ZACCAGNINI S. 226.

Simon [miseratione " ) divina tituli sancti Martini presbiter cardinalis,

ducatus Spoletani , Marchie, masse Trabarie rector, apostolice sedis legatus]

nobili viro [ ...] potestati [ ...] salutem in domino. Volentes , quod

regimen civitatis [ ª ... ] , quam ad fidelitatem sancte matris Ecclesie in® )

eminentis ) fidei constantia continuo experimur, per vos et officiales vestros

sine difficultatis et impedimenti alicuius obstaculo peragatur , considerantes

etiam vestre fidei puritatem, quam erga eandem ecclesiam habere vos novimus

argumento probabili , presentium vobis auctoritate plenam et expressam

absolutionem et licentiam impertimur, ut idem regimen vestre bonitatis arbitrio

absque capitulorum ipsius civitatis observantia, a qua vos et vestros officiales,

iudices et notarios decrevimus absolutos, prout vobis videbitur, peragatis, et

si hactenus ab ipsorum capitulorum observatione in aliquo vel aliquibus

discessistis , vos et vestros auctoritate qua fungimur ' ) reddimus absolutos ,

nolentes, quod occasione huiusmodi aliqua vobis per comune vel speciales

1) Nach ZACCAGNINI : Ancona.
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civitatis eiusdem inferatur ) molestia vel rationis exhibitio aliquatenus exigatur.

In cuius rei testimonium presentes litteras fieri iussimus et nostro sigillo muniri.

a) Titel ergänzt.

Namens der Stadt.

') fugimur

b) keine Lücke, Name fehlt. c) et cetera statt des

d) Name der Stadt fehlt, keine Lücke.

*) inferantur

*) meminentis

X

(Kardinallegat Simon) sendet Brief und Gesandte an eine Stadt

(von der Partei Manfreds), um sie zum Abfall zu bewegen.

(1264-1267.)

Grandis et antiqua dilectionis inmensitas et amoris experti ) continuata

sinceritas fiducialiter nos admonent et inducunt, ut ad revocandum vos ab

erroris caligine nostros vobis ambaxiatores et litteras destinemus "). Nam

sic vos tenerrime diligimus cum effectu , sic desiderabiliter peroptamus , ut

spreto itinere tyrannice pravitatis ac animo persecutionis dei et Ecclesie

sacrosancte ad ipsius Ecclesie gremium, cui spiritualiter et corporaliter subesse

debetis, tamquam devoti sui filii redeatis, et ut expressim vobis , que super

[hiis] ) intendimus, referantur. Ecce discretos ambaxiatores nostros ad vos

duximus destinandos , dilectionis vestre gratiam rogantes attente , quatenus

super hiis , que vobis ex parte nostra proponent , et fidei plenitudinem et

operis effectum sic favorabiliter prebeatis, quod semper ut hactenus fraterni )

amoris copula nos coniungat et de tenebrarum nebulis ad claritatis lucem

[vestra] ) discretio ° ) convertatur.

*) eperti b) destinamus c) fehlt, ergänzt. d) faterni ⚫) discreto

XI

(Kardinallegat Simon) teilt einer Stadt mit , dass er Ormannus

de Saxoferrato zu ihrem Kapitän ernannt habe. (1264-1267.)

Cum de fide ac legalitate nobilis viri domini Ormanni de Saxoferrato ¹ )

dilecti nostri geramus in domino fiduciam pleniorem , ipsum capitaneum

¹ ) Aus dem bekannten Hause der Atti , Vater des Brodarius quondam d.

Ormanni de Saxoferrato , der 1290 und 1294 in Lucca , 1300 erst in Parma , dann

in Florenz Podestà war.

246 F. SCHNEIDER

vestrum tenore presentium duximus statuendum, volentes et presentium vobis

tenore mandantes, quatenus ipsi " ) in omnibus et singulis, que ad ipsum officium

pertinere noscuntur, plene intendatis et sibi efficaciter obedire curetis. Alio

quin penas et banna, quas vel que rite tulerit in rebelles, ratas habebimus

et faciemus inviolabiliter observari.

b) ipsum

XII

(Kardinallegat Simon) betraut einen Ungenannten mit der Ver

handlung mit Fabriano und andern Orten (von der Partei Manfreds),

die sich der Römischen Kirche unterworfen haben.

(Frühjahr 1265.)

De fide , legalitate , prudentia et devotione vestra plenam in domino

fiduciam obtinentes , liberam vobis auctoritate presentium concedimus pote

statem * ), quod castrum et homines de Fabriano ¹ ) et aliis locis quibuslibet,

qui ad mandata Ecclesie Romane et nostra redire curaverint "), nostro nomine

ad gratiam ipsius Ecclesie ac nostram habeatis °) , eisdem offensas remittentes ),

pacta et promissiones facientes in omnibus et circa omnia, prout videritis

expedire. Nos enim remissiones, pacta et promissiones quaslibet, quas eisdem

et eorum singulis duxeritis faciendas, ratas et gratas habebimus et curabimus

auctore domino inviolabiter observare. In hiis autem, que cum Fabrianensibus® )

exsequenda videritis , consilium et auxilium nobilium virorum devotorum

Ecclesie sollicite requiratis, sic vos in hiis et aliis, que honorem dicte Ecclesie

et nostrum respiciunt , habituri , quod devotionem et studium vestrum dignis

laudibus commendemus.

a) pod.

d) remittere

b) curaverunt ; Sinn wie Satzschluss erfordern -int

*) fabran mit Kürzungszeichen.

c) aleatis

1) Fabriano kehrte im Frühjahr 1265 zum Gehorsam gegen die Kirche zurück

und empfing am 21. April dieses Jahres Begnadigung nicht durch den Papst , wie

TENCKHOFF S. 90 sagt, sondern durch den Kardinallegaten : BFW. 14246.
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Anhang I.